ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _________________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

   REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa

ao Excelentíssimo Senhor Cícero Lucena Filho, Prefeito Constitucional do Município de João

Pessoa, e ao Ilustríssimo Senhor Fábio Carneiro, Secretário de Desenvolvimento e Controle

Urbano (Sedurb), no sentido de PROMOVER MANUTENÇÃO DAS PISTAS DE BICICROSS E

SKATES NESTA CAPITAL.

Na qualidade de Presidente da Comissão de Juventude, Esporte e Lazer venho

apresentar a presente propositura, atendendo a requisição de moradores de João Pessoa, e

objetiva que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor Cícero

Lucena Filho, Prefeito Constitucional do Município de João Pessoa, e ao Ilustríssimo Senhor

Fábio Carneiro, Secretário de Desenvolvimento e Controle Urbano (Sedurb), apelando no

sentido de promover a manutenção das pistas de Bicicross e Skates nesta Capital.

A prática de esportes, além de serem atividades físicas excelentes para quem busca se

manter em forma, são opções para quem busca integrar corpo e mente e colher os benefícios

não apenas no momento em que está se exercitando, mas no dia a dia também.

Esportes como o Bicicross e Skate, aliados a boas políticas públicas eficientes, visam a

transformação de vidas, pode ser um excelente instrumento de inclusão social, de promoção

de cidadania e de incentivo a profissionalização.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

3.306